nostrampraesentiamrernittatis.praefigentespartibus

terminum competentem quo se nostro conspectui

repraesentent justam auctore Domino sententiam

recepturae. Testes autem qui ab utraque parte fue-

rint nominati, si se gratia, odio vel timore subtra-

xerint.per censuram eamdem appellatione remota

cogatis veritati testimonium perhibere.Nullis litte-

ris obstantibus praeter assensum parlium a sede

apostolicaimpetratis.Quod si non omnes his exse-

quendis...duo vestrum ea nihilominusexsequantur.

Datum Romae apud Sanetum Petrum.iv Kal.Maii.

anno tertio decimo.

LXI.

EISUEM.

De causa monasterii de Ortega.

(Romae ap. S. Petrum, iv Kal. Maii.)

Burgensi capitulo dudum ad nos suam querimo-

niae et Saneti Joannis de Pisverga ecclesiarum, ac

instituendi praslatos et archiepresby teros in eisdem,

et hrereditatis cujusdam apud Ormazarestitutionem

humiliter postulavit.Petiit quoque ut quasdam res

mobiles.scilicet thuribulum et scyphum argentea,

mulam et mulum, centum oves.et tria juga boum
apparatibus suis,duodecim porcos, et sex modios

panis, dolium vini, gallinarum quoque et anserum,

ac valentiam annonarum quae praedictus Burgensis

episcopusper tresmenses in quindecim equitaturis

expendit, tapeta duo, linteamina tria, et totidem

pulvinaria, mantas tres, culcitram unam, mantilia

de Ortega ad Burgensem ecclesiam pertinebat, cui

G. Martini sacerdos etquidamalii debitam recusa-

bant obedientiam exhibere, violenter ipsum mona-
sterium detinentes,nos bonae memoriae episcopo et

dilectis filiis archidiacono et thesaurario Palenti-

nis commisimus causam ipsam. Coram quibus P.

Joannis Burgensis ecclesiee procurator contra Pe-

trum Bartbolomrei, Petrum Joannis, Dominicum
Martini, Joannem et Gundisalvum, singulariter

videlicet contra quemlibet, suam exeruit quasstio-

nem;etpossessoriumjudiciumintentando,proposuit

abeisdem violentiam Burgensi ecclcsias fuisseilla-
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lam.restitutionem portionis uniuscanonici petens a A. rebus aliis quas canonici ab eodem episcopo repe-

quolibet praedictorum : postulans nibilominus ut

expellerentur a monasteria memorato, utpotc vi -

lenlcr intrusi,et propter inobedienliae vitium pccna

canonica punirentur. Econlra pracdicti canonici

prorsus inficiantes se aliquam Burgensi ecclcsiae

violentiam intulisse aut extitisse inobedientes ei-

dcm aliqualenus vel rebelles, dixerunt quod cum
essent canonici regulares, nibil penilus possidere

poterant vel agere seu etiam respondere absque sui

prioris licenlia et mandato. Adjicerunt insuper quod

cum divisa; non essent in prcefata sancti Joannis ec-

clesia portiones, ipsi, cum nihil cerlium penitus

possiderent, etiam si essent clerici saeculares, ad

restituendam aliquara portionem non poterantcon-

tebant.lis coram nobis fuit solcmniter contestata,

discretioni veslrae per aposlolica scriptamandamus
quatenus recipiatis testes quos utraque pars duxerit

producendos.etcausam ipsam.sitdepartium volun-

tate processerit,sublata appellationis obstaculoCne

debito terminetis, facientes quod decreveritis per

censuram ecclesiasticam firmiter observari. Alio-

quin eamdemad nos remittalis sufficienter instru-

ctam, praefigentes partibus terminumcompctenlem
quo nostro se conspectui repraesentent sententiam

dante Domino recepturaj. Testes autem qui fuerint

nominati, si se gratia, odio, vel timore subtraxc-

rint, per censuram eamdem appellKlione cessante

cogatis veritati testimonium perhibere. Nullis litte-

demnari.nec a prafata ecclesia supradicta occasio- B ris obstantibus praeter assensum partium a sede

ne depelli.Judices vero.ulriusquc partis altestatio-

nibus etallegationibusdiligenter inspectis,in tribus

primis capitulis, super quibus fucrat possessorium

inteotatum, antefatos puinque canonicos absolve-

runt.condemnanles eosdem ad canonicam obcdien-

tiam Burgensi episcopo exhibendam.A qua senten-

tia cum Burgensis episcopus appellasset, nos vene-

rabili fratri nostro Oscensi episcopo et dilectisfiliis

Tirasonensi decano et praeposito laccensi dedimus in

mandatis ut in appellationis causa legitime proce-

dentes,eamdem sententiam sicut justum esset con-

fimare vel infirmare curarent. Qui utriusqne partis

confessionibus et rationibus intellectis,etadverten-

tes supradictas petitiones ex parte Burgensiseccle-

siae contrapraefatos clericos nimis inepteac irratio- C
mansuetudineconfovere,procul dubionobisetvobis

apostolica impetratis.Quod si non omnes hiscxse-

quendis potueritis interesse, duo vestrum, elc.

Datum Romoc apud Sanctum Petrum, iv Kal.

Maii, pontificatus nostri anno tertio decimo.

LXIII.

AncIlIEPlSCOPO ET SUFFRAGANEISECCLESl* NAR-

DONENSIS.

De negotio Durandi rle Oica.

(Laterani, iv Idus Maii.)

(27jCum talisessedebeat arseorum quibusregen-

dae animae committuntur, utnonsoluma Dominico

gregesubductassollicitudine pastorali reducere, ve-

rum etiam reductasad ipsum paternain eostudeant

nabiliter fuisse conceptas, antedictam sententiam

confirmarunt, verba in eadem expressa tenori suae

senlentia adnectentes : qui sententia in scriptis re-

dacta,et in ejusdem serie annis Incarnationis Domi-

nicae adnotatis.hujusmodi clausulam subjecerunt

:

Prxlerea ile itlala Durgensi Ecclesix violentia,el in-

terdicto a prxdictis quinque clericis non icrvato, ac

expcnsis a procuratorc clcricorum de Ortega pclitis,

reservamus nobis licentiam cognoscendi. Cum aulem

nuper venerabilis frater nosterBurgensis episcopus

et supradictorum clericorum procurator in nostra

prossentia super pramissis aliquandiu litigassent,

nos utrinque propositis inlellectis sententiam ulti-

estsolliciteprovidendum utdilecti filiiDurandus de

Osca et Guillelmus de Sancto Antonino cum sociis

suis reconciliatis ecclesiasticae unitati taliter fo-

veanlur in ipso quod cum ipsi se laetabunlur ibidem

invenire favorem spcratae dulcedinis, alii eorum

inducanturcxemploerrorumsuaedesererecajcitatis.

Quapropter fraternitatem vestram monemus atten-

tius et hortamur, per apostolica vobis scripta prae-

cipiendo mandanles qualenus ipsos procedentcs

secundum Dcum,charitativetractantes,non permit-

tatis eos aut illos qui suum ipsis inluitu charitatis

impendcrint beneficium in vestris dicccesibus con-

stitutos hujus occasionis praetextuaquoquamteme-

re molestari, contradictores ecclesiastica censuramorum judicum in co duximus sententialiter con-
,. _ . ,• . . ,. ,. appcllatione postposila compescendo. Quod si non(irmandam ln quo supradictorum ludicum digno- n "

• ,. ... .

. ... r \ . " omnes singuh vestrum in dioeccai sua ca ni nlo-
scuntur sententiam confirmasse. In eo vero quod

jam lata scntentia sibi liccnliam cognoscendi super

quibusdam articulis reservarunt, dictura eorum
decrevimus irritum etinune. Quocirca discrctioni

vestra per apostolira scripta mandamus quatenus

supradictum sentcnliam auctoritateapostolica con-

lirmatam faciatis per censuram ecclcsiasticam ap-

pellatione remota inviolabiliterobscrvari.Quia vero

super libera adminislratione monasterii memorati
ct rcbuB ejusdem,quibus Burgensem ecclesiamdi-

cebat episcopus spoliatam, et euper fructibus et

minus exsequantur.

Datum Laterani.iv Idus Maii, pontificatus nostri

anno tertio decimo.

In eumdem modum scriptum est archicpiscopo et

suffragancis ecclesix Tarraconensis. Datum ut in alia

per totum. ln eumdcm modutn srriptum cst archiepi-

scopo Mediolancnsi et sujfraganeisejus.

Datum, ul in alia pcr totum.

(27) Videlib. xi, epist. 196, et lib. xn, epiat. 18, 66. et eeqq.
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LXIV.

PRIORI ET CAPITULO UKAT.E MARl.E DE SALIS

BITURICENSIS.

Confirmal statula Ecclesix de Satis.

Laterani, vn Idus Aprillis.

Solet annuere sedes apostolica piis votis, et ho-

nestis petentiuru precibus favorem benevolum im-

pertiri. Sane, sicut ex tenore vestrarum litterarum

accepimua, vosad dissensionis materiam amputan-

dam, quae pro donationibus pr«bendurum Ecclesiaa

vestrae saapius emergebat, de assensu venerabilis

tVatris nostri Guillelmi Bituricensis archiepiscopi

communiter statuistis quod postquam Ecclesiae ve-

^trae praebendoe ad duodenarium devenerint nume-
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ILLUSTRI REGI DANORUM
Recipitur sub protectione sedis opostolicx.

(Laterani, Nonis Maii.)

(28) Quod orthodoxaefidci zelo succensus ad lau-

dem divini nominis et Christianae reiigionis hono-

rem signo crucisassumpto, ad reprimendam ferita-

tem incredula: nationis regalis cxerere decrevisli

gladium potestatis, pium devotionis tuaepropositum

in Domino commendamus ; illudque favoris aposto-

lici gralia prosequentes, personam et regnum tuum
cum omnibus bonis tuis sub beati Petri et nostra

protectione suscipimus, statuentes et quandiuvaca-

veris operi hujusmodi pietatis, integra maneant, et

a cujuslibet temeritatis incursu quieta consistant.

rum, qui per ipsum archiepiscopum et vos etiam iu -n Veruin tuam regalem prudentiam commonemus ut

vestra est Ecclesia institutus, prabendas quas vaca-

verint Bituricensis archiepiscopus, quipro tempore

fuerit, personis quibus voluerit secundum Deum
conferat et assignet, ita quod is qui ab eodem fuerit

institutus, priori obedientiam faciat, et circa eum
prior correctionem habet, quemadmodum circa

tales habere hactenus consuevit. In hominibus vero

terris Ecclesiae ac omnibus aliis prior et capitulum

debitam jurisdictionem obtineant, et hactenus con-

suetam. Vacante vero Bituricensi Ecclesiu, si quam
iu Ecclesia vestra prsbendam vacare contigerit,

illam absque contradictione cujusquam conferat

solus prior. Cedente vero vel decedente priore ipsius

Ecclesi®, canonici ejusdem loci liberam eligendi

ita provide tibi et tuis caveas undecunque, ne quod

absit ! sub nostra protectionis praetextu quamlibet

te contingat sustinere jacluram.

Datum Laterani, Nonis Maii, pontificatus nostri

anno tertio decimo.

LXVI.

ILLUSTRI REG1N.E FRANCORUM (29).

De causa divortii

(Datum, ut in alia.)

30) Super amaritudine in qua es paterno tibi

compatientes affectu, serenitatem tua consolando

monemus ut quae alios eum rege consorte tuo per

matrimonialam ipsius copulam accessisti rectura

veneranda regina tui, te regas in imminentis pugnae

priorem habeanl faoultatum, et illa in hoc articulo p molestia (31), per quam Deus tuam voluit exami-

g.iudeant libertate qua Ecclesiae aliaa in Bituria po-

sitae gaudere noscuntur. Hoc etiam constilutum sa-

crosanctis tactis Evangeliis servaturus vos in per-

petuum promisistis. Nos igitur vestrisprecibus in-

clinali, statutum ipsum, sicut pie ac provide factum

est,auctoritateapostolicaconfirmamuset praesentis

scripti patrocinio communimus, salvo in omnibus

apostolicae sedis mandato. Nulii ergo, etc, hanc pa-

ginam nostrae confirmationisinfringere vel ei, etc,

usque incursum.

Datum Laterani, vn Idus Aprilis, anno tertio

decimo.

(18) Vide lib. xn, epist. 103, 104.

(29) Regiiix Franc. Enge sive Ingebcrgae (quam
Botildem Heveden Anglus vocat) non Gerbae, ut vult D
Bzovius ex yEmilio Canuti 6 (non Caini apud Nau-
clerum), cui successit Waldemars I, Daniae regis
sorori, nonfiliae regis Bungariae, ut vuli Beloius, in
Domanii Francici unione, qua dimissapost obilum
Elizabethae, sive Alisiae Balduini IV, comitis Hanno-
niae filiac, Philippus Agustuscolore affinitatis quae-
sito, utin c Porro dedivort. Agnetem (non Mariam,
ut vult idem Beloius loco supra citato) Bertoldi IV
Meraniee (non Bohemorum ut apud Guaguinum,)
ducis filiam (non marchionis, ut apud Surium in
Vita S. fledwigis 15 Octob ) superinduxit. Qua de
causaooncilium Divioneconvocatum ad reformatio-
nem con.jugii, cui praeeratPelrus Capuensis apo;to-
Hcae sedislegatus, itaut prius matrimonium copu-
latum fuerit. Quibus peractis Agnes diem suum
obiit, NauclerusGen.IV, 1183(seddicendum 1198);

nare virtutem ; sic in omnibus quae adversa viden-

tur et dura te formans ut plus ex formidine mentis

ea quam ex necessitatis instantia perferendo, non

tam pareas quam super his assentias voluntati di-

vinas, nec unquam tristis excipiens quod acciderit

contra votum, tributum tuum bilaris, non invita,

persolvas ; attendens quod universa quae in miseriae

hujus mundo a quocunque penduntur, quasi quae-

dam necessaria sunt humanae viteetributa, quorum

immunitatem nemo poterit cum effectu vel petere

vel sperare. Quapropter, charissima in Christo filia,

de tua te consolare fortuna, et animum induendo

Guaguinus, lib. xi Rerum Gallic ; Nic Vignerius

bibl. hist., anno 1199; Bzovius in Innoc. 111,1199,

§ 3 ; Krantzius Uaniaj, lib. vn, c. 13 ; Paulus /Emil.

lib. xvi, ex quibus facilius conjicies deliria Jacobi